Дело № 1-64/2023

35RS0017-01-2024-000592-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Никольск 25 сентября 2024 года

Никольский районный суд Вологодской области в составе: председательствующего судьи Шмаковой О.А., при секретаре Антоновой Н.О.,

с участием государственных обвинителей, прокурора Никольского района Вологодской области Смирнова С.В., помощника прокурора Никольского района Сорокиной Л.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Коноплева А.Д., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, уроженца Хххххххх, зарегистрированного по адресу: Хххххххх, фактически проживающего по адресу: Хххххххх, гражданина РФ, образование 9 классов, холостого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвинительное заключение получил 28.08.2024, о времени и месте рассмотрения дела извещен 12.09.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период с 11.01.2020 по 17.06.2024 ФИО1, находясь на чердаке дома по адресу: Хххххххх (далее – дом), обнаружил там дымный и бездымные охотничьи пороха, после чего у ФИО1, не имеющего оформленного в установленном законом порядке разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ в целях самостоятельного снаряжения патронов к указанному оружию.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, ФИО1 в период с 11.01.2020 по 17.06.2024, находясь на чердаке дома, достоверно зная, что дымный и бездымные охотничьи пороха являются взрывчатыми веществами, и их оборот, в соответствии с законодательством Российской Федерации, ограничен, действуя незаконно, в нарушение ст. 6, 13, 16, 18, 22 Федерального закона РФ от 13.11.1996 №150-ФЗ «Об оружии», а также Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814, запрещающих без специального разрешения оборот взрывчатых веществ, не имея законных оснований для приобретения и хранения указанных взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных законом правил оборота взрывчатых веществ на территории Российской Федерации, и желая их наступления, присвоил себе обнаруженные охотничьи пороха общей массой 356 грамм, перенес их в помещение кухни дома, пересыпал в одну металлическую банку, и хранил полученную механическую смесь охотничьих порохов в указанном помещении.

Преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками правоохранительных органов 17.06.2024 в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 40 минут, которые изъяли данную механическую смесь дымного и бездымных охотничьих порохов массой 356 грамм, являющихся взрывчатыми веществами метательного действия, пригодными для производства взрыва, из дома по вышеуказанному адресу.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, заявил о раскаяние в содеянном. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания в судебном заседании.

Из его показаний, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что до 2019 года они с матерью проживали в доме деда М.Н. по адресу: Хххххххх. Затем переехали в Хххххххх, где проживают в настоящее время вдвоем. В доме деда на чердаке, после смерти деда, он обнаружил ружье 16 калибра, несколько металлических банок с дымным и бездымным порохами, пустые не отстрелянные металлические гильзы 16 калибра, металлические пули, металлическую дробь, капсюли, пыжи и принадлежности для самостоятельного снаряжения патронов. Все указанные обнаруженные предметы он решил присвоить себе, для сохранности перенес их с чердака в шкаф на кухне дома. Порох он пересыпал из всех банок в одну. На протяжении нескольких лет он занимался самостоятельным снаряжением патронов, используя обнаруженные принадлежности, гильзы, пули, дробь, порох, пыжи и капсюли. Последний раз он самостоятельно снаряжал патроны примерно три года назад. Использовал снаряженные патроны и обнаруженное ружье для охоты на птицу в установленное для охоты время. Весной 2022 года он уронил ружье в реку и после отыскать его не смог. Порох, гильзы, пули, дробь, капсюли, пыжи и принадлежности для самостоятельного снаряжения патронов он продолжил хранить в доме № ХХ в деревне Хххххххх. 17.06.2024 по вышеуказанному адресу прибыли сотрудники ФСБ и МВД, которые при обследовании дома обнаружили и изъяли порох, гильзы, пули, дробь, капсюли, пыжи и принадлежности для самостоятельного снаряжения патронов, а также один патрон 16 калибра, который он снаряжал самостоятельно. Разрешения на оружие он никогда не имел. Свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. (л.д.61-64, 70-73)

В судебном заседании ФИО2 подтвердил правдивость оглашенных показаний, пояснив, что ружье, порох, гильзы, пули, дробь, капсюли, пыжи в доме деда он обнаружил уже после смерти деда, то есть в 2020 году. При этом о точном местоположении указанных предметов он не знал, дед ему не показывал где хранит оружие и боеприпасы. Он их обнаружил случайно, разбирая завалы на чердаке.

Из показаний свидетеля Д.А., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он проходит службу в ФСБ России. 17.06.2024 им совместно с сотрудниками ОМВД России «Никольский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений», по адресу регистрации ФИО1, Хххххххх деревне Хххххххх в деревянном шкафу, находившемся в помещении кухни, были обнаружены: металлическая банка с порохом, один самоснаряженный патрон, пустые гильзы, дробь, пули и принадлежности для самостоятельного снаряжения патронов. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, о чем был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия, в котором все участвующие лица расписались. (л.д.77-79)

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.08.2024, согласно которому осмотрен Хххххххх деревне Хххххххх. (л.д.122-123)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от 17.06.2024, согласно которым в ходе обследования Хххххххх деревне Хххххххх обнаружены и изъяты металлическая банка с сыпучим веществом, самоснаряженный патрон 16 калибра, шесть гильз 16 калибра, дробь, пять пуль, принадлежности для самостоятельного снаряжения патронов; (л.д.27-42)

- заключением эксперта № ХХт от 24.07.2024, согласно которому вещество в металлической банке является механической смесью дымного и бездымных охотничьих порохов. Дымный и бездымные охотничьи пороха являются взрывчатыми веществами метательного действия, используются для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям. Представленные на исследование охотничьи пороха изготовлены промышленным способом. Масса представленного на исследование взрывчатого вещества (механической смеси дымного и бездымных охотничьих порохов) – 356 грамм. Представленное на исследование взрывчатое вещество пригодно для производства взрыва; (л.д.88-91)

заключением эксперта № ХХ-кэ от 14.08.2024, согласно которому патрон, изъятый 17.06.2024 в ходе обследования Хххххххх деревне Хххххххх, является охотничьим патроном 16 калибра и предназначен для использования в охотничьем огнестрельном гладкоствольном оружии 16 калибра. Патрон снаряжен самодельным способом. Изменений, внесенных в устройство патрона, не имеется. Патрон пригоден для производства выстрела; (л.д.102-106)

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2024, согласно которому осмотрены металлическая банка с механической смесью дымного и бездымного охотничьих порохов, стреляная гильза 16 калибра, шесть гильз 16 калибра, пять пуль, дробь, принадлежности для самостоятельного снаряжения патронов; (л.д.108-110)

- постановлением от 23.08.2024 в качестве вещественных доказательств приобщены металлическая банка с механической смесью дымного и бездымного охотничьих порохов, стреляная гильза 16 калибра, шесть гильз 16 калибра, пять пуль, дробь, принадлежности для самостоятельного снаряжения патронов; (л.д.111)

- информацией отделения лицензионно-разрешительной работы по Великоустюгскому, Тарногскому, Нюксенскому, Кичменгско-Городецкому и Никольскому районам УВНГ России по Вологодской области, согласно которой ФИО1 не состоит и ранее не состоял на учете, как владелец гражданского оружия. Лицензий (разрешений) на право приобретения, хранения и ношения гражданского оружия ФИО1 не выдавалось. (л.д.114)

Исследованные в ходе слушания дела доказательства суд оценивает в соответствии с правилами ч.1 ст.88 УПК РФ как относимые, допустимые и достоверные, а все собранные доказательства в совокупности как достаточные для разрешения уголовного дела. 

В ходе рассмотрения дела совокупностью всех исследованных доказательств, в том числе показаний свидетеля, показаний подсудимого доказано, что ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ и боеприпасов к огнестрельному оружию, которое обоснованно квалифицировано по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется удовлетворительно. На специализированном учете у нарколога не состоит. Состоит на консультативном наблюдении учете у психиатра. С учетом заключения судебно-психиатрического эксперта № ХХ от 06.08.2024 (л.д. 96-97), суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого деяния вменяемым и способным нести уголовную ответственность. В течение года к административной ответственности за нарушение общественного порядка с назначением наказания не привлекался. Холост, проживает с матерью-инвалидом. Не судим. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также осуществление ухода за матерью-инвалидом. 

Оснований для признания объяснения ФИО1 в качестве явки с повинной, и учета в качестве смягчающего обстоятельства, по мнению суда, не имеется, поскольку указанное преступление выявлено в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а не вследствие явки подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, мотивах совершения преступления, его материальное и семейное положение.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, суд считает, что имеются основания для назначения наказания по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статьей, и без применения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного в качестве обязательного. 

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, считает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО1 следует возложить исполнение дополнительной обязанности, способствующей его исправлению. 

Вещественные доказательства: металлическую банку с механической смесью дымного и бездымного охотничьих порохов следует передать для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке при наличии к тому оснований, в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ;

- стреляную гильзу 16 калибра, шесть гильз 16 калибра, пять пуль, дробь, принадлежности для самостоятельного снаряжения патронов следует передать в ОМВД по Никольскому району для уничтожения.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки за участие в деле защитника по назначению подлежат отнесению за счет федерального бюджета в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, ч.4 ст.132 УПК РФ, так как ФИО1 от защитника письменно отказался, в соответствии с ч.2 ст.52 УПК РФ защитник назначен по инициативе следователя и суда, участие его признано обязательным. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган, в дни и сроки, установленные им.

Меру пресечения на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: - металлическую банку с механической смесью дымного и бездымного охотничьих порохов передать для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке при наличии к тому оснований, в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ; - стреляную гильзу 16 калибра, шесть гильз 16 калибра, пять пуль, дробь, принадлежности для самостоятельного снаряжения патронов передать в ОМВД по Никольскому району для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом "Об оружии". В случае принятия решения об уничтожении, разрешить ОМВД России по Никольскому району уничтожить указанные вещественные доказательства.

Процессуальные издержки за участие в деле защитников возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Никольский районный суд Вологодской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных законом.

Судья О.А. Шмакова